

Số: /BC-HĐND

Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025

(6 tháng đầu năm 2024, lĩnh vực kinh tế - ngân sách)

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-HĐND ngày 19/6/2024 về giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (6 tháng đầu năm 2024). Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát trực tiếp các dự án do Ban QLDA đầu tư xây dựng CTGT tỉnh; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Công trình NN&PTNT tỉnh làm chủ đầu tư và tổ chức giám sát gián tiếp qua báo cáo đối với Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các sở: Xây dựng, Công Thương. Tổng số công trình, dự án thuộc đối tượng giám sát là 18 (chi tiết theo biểu tiến độ giải ngân). Kết quả giám sát như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Giám sát cho thấy, UBND tỉnh đã thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo sát sao việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư công nhóm A, B; ban hành các văn bản chấp thuận tiến độ, đôn đốc thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công (nhóm A, B) trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, UBND tỉnh đã tổ chức nhiều đoàn kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia, giải ngân vốn đầu tư công do Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm trưởng đoàn.

Các chủ đầu tư đã khẩn trương tổ chức triển khai các bước thực hiện dự án đảm bảo đầy đủ, đúng trình tự theo quy định; công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu nghiêm túc, đảm bảo tuân thủ các quy định của Nhà nước về đấu thầu. Tại thời điểm giám sát 02/18 dự án chưa tiến hành thi công, xây dựng gồm: Hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn khu vực hồ Ba Bể; đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc huyện Chợ Đồn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN

1. Tiến độ thực hiện các dự án

Nhìn chung, công tác thực hiện dự án từ khâu lập, thẩm định, phê duyệt dự án; lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình; lựa chọn nhà thầu đến quá trình triển khai thi công đã được chủ đầu tư, các cơ quan chức năng quan tâm, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật. Việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư công, quản lý về đầu tư xây dựng được thực hiện đầy đủ theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. Ngoài ra, công tác phối hợp giữa các chủ đầu tư và các sở, ban, ngành, địa phương liên quan đã được đẩy mạnh.

Tại thời điểm giám sát có 01/18 dự án vượt tiến độ được duyệt; 03/18 dự án đạt tiến độ; 14/18 dự án còn chậm tiến độ so với kế hoạch, trong đó: 02/14 dự án chưa vào giai đoạn thi công; 12/14 đang trong giai đoạn thi công nhưng chậm tiến độ.

(Tiến độ thực hiện chi tiết theo Phụ lục I đính kèm)

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc như sau:

a) Về công tác giải phóng mặt bằng và công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất, rừng và các thủ tục liên quan: Nhìn chung, các dự án đều có vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng và công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất, rừng và các thủ tục liên quan:

- Có 10/18 dự án còn gặp khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng gồm: Dự án Đường vào hồ Nặm Cắt, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn; dự án Đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn; dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ; dự án hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn; Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang - Tuyên Quang; dự án Xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể; dự án đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn; dự án xây dựng Hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm; dự án Đường nội thị phía Tây thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì; dự án Xây dựng đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn.

Các dự án này chủ yếu vướng mắc do người dân chưa đồng thuận theo phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của chủ đầu tư; nhiều hộ dân bị thu hồi hết đất canh tác cây nông nghiệp ngắn ngày như lúa, ngô, rau màu... không có nghề nghiệp thay thế dẫn đến công tác vận động gặp nhiều khó khăn; còn có trường hợp hộ gia đình xây dựng nhà trên đất nông nghiệp trái với mục đích sử dụng đất (*các công trình xây dựng trước thời điểm công bố quy hoạch*), thời điểm xây dựng chính quyền địa phương không phát hiện và không có biện pháp ngăn chặn kịp thời, làm ảnh hưởng tiến độ GPMB và thực hiện dự án; ngoài ra, do liên quan đến phong tục tập quán, yếu tố tâm linh nên việc di dời các ngôi mộ trong phạm vi thực hiện của một số dự án còn gặp nhiều khó khăn.

- Các dự án còn gặp khó khăn trong công tác chuyển mục đích sử dụng rừng: Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn; Dự án Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể hạng mục kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang đoạn tuyến Km37 - Cuối tuyến¹.

- Dự án Hỗ trợ kết cấu hạ tầng Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh còn 03/14 Hợp tác xã chưa triển khai thực hiện, trong đó 01 Hợp tác xã (*HTX Hồng Luân*) chưa hoàn thiện thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất, do đó chưa có mặt bằng để thi công, 02 Hợp tác xã (*HTX Minh Anh và HTX Vạn Lộc*) xin dừng nhận hỗ trợ đầu tư nhà kho, nhà xưởng.

¹ Các vướng mắc liên quan đến việc triển khai thực hiện Luật Đất đai năm 2024.

b) Về giai đoạn thi công, xây lắp: Giám sát cho thấy:

- Do diễn biến thời tiết phức tạp, mưa nhiều, lũ quét, sạt lở nên ảnh hưởng đến tiến độ của các dự án.

- Dự án Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang - Tuyên Quang:

+ Đoạn tuyến từ thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể (*Km0 - Km37*) được chia làm 30 gói thầu với tổng giá trị là 1.456.294 triệu đồng có tổng cộng 27 nhà thầu chính thực hiện. Tại thời điểm giám sát, còn có gói thầu xảy ra tình trạng nhà thầu phụ tạm ngừng thi công (*đoạn km 32 + 340 - km 33 + 914 thuộc gói thầu số 28*) làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện của dự án²; ngoài ra việc triển khai một số gói thầu còn tương đối chậm (*gói thầu số 20, gói thầu số 28³*); cử tri trên địa bàn tỉnh phản ánh quá trình thi công một số đoạn tuyến qua địa phận xã Đôn Phong, huyện Bạch Thông, xã Quảng Khê, huyện Ba Bể đã làm vùi lấp nương nước phục vụ sản xuất của người dân, sạt lở đất đá vào ruộng hoa màu, hư hỏng tuyến đường liên thôn (*các kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa X*).

- Dự án Hoàn thiện mặt bằng phần diện tích còn lại của Khu công nghiệp Thanh Bình giai đoạn I có phạm vi thực hiện dự án chồng lấn vào tuyến đường cao tốc Chợ Mới - Bắc Kạn nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện.

- Dự án Đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới: Có khối lượng đất đắp lớn, trong khi trên địa bàn nơi triển khai lại chưa có mỏ đất đã được cấp phép khai thác (*Toàn bộ phần nền đường là đắp 100% khối lượng hơn 300.000 m³*).

- Dự án Đường nội thị phía Tây thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì: Ở vị trí nút giao đầu tuyến với QL3B tại Km81+970 cần phải bổ sung thiết kế công chịu lực và tổ chức lại giao thông nút giao để đảm bảo phù hợp với cấp đường.

- Dự án Đường nội thị thị trấn Phủ Thông, huyện Bạch Thông: Việc đấu nối kỹ thuật của tuyến với Quốc lộ 3 (*tại Km172+985*) không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật và đã được Khu quản lý đường bộ I - Cục đường bộ Việt Nam nêu tại văn bản 2112/KQLĐBI ngày 14/11/2023.

- Dự án Xây dựng đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn: Tuyến đường có nút giao với đường Hồ Chí Minh chưa được cấp phép đấu nối, ảnh hưởng đến tiến độ thi công; phát sinh tăng khối lượng đá phần đào nền đường so với thực tế; sạt trượt mái ta luy dương nền đường đào; mương thủy lợi theo thiết kế lắp đặt ống nhựa HDPE D500 chưa phù hợp, tiết diện nhỏ khó khăn cho việc khơi thông nạo vét; kè ộp mái taluy, cống tròn thoát nước ngang, rãnh dọc; thi công móng cọc khoan nhồi tại Cầu 2 xảy ra kích thước lỗ khoan sạt lở

² Công ty TNHH Đầu tư xây dựng NVD Thái Nguyên ký kết hợp đồng với Công ty TNHH đầu tư phát triển và thương mại Thiên An thực hiện một số hạng mục tại gói thầu số 28 đã tạm dừng thi công do có một số vướng mắc với nhà thầu chính.

³ Gói thầu số 20 bao gồm các nhà thầu: Công ty TNHH xuất nhập khẩu và đầu tư chợ Gổ Tài Anh, Công ty TNHH Đông Dương; Gói thầu số 28 bao gồm các nhà thầu: Công ty Cổ phần 873 - Xây dựng công trình giao thông, Công ty Cổ phần Linh Giang, Công ty TNHH đầu tư phát triển và thương mại Thiên An, Công ty Cổ phần đầu tư phát triển Đông Hưng, Công ty Cổ phần xây dựng dịch vụ và thương mại 68, Công ty cổ phần tư vấn thiết kế và xây dựng Việt Hưng.

thành vách làm hao hụt bê tông; phần cải suối không thiết kế gia cố kè gây xói lở ảnh hưởng đến tích đất canh tác của người dân... phải điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế.

2. Tiến độ giải ngân của các dự án

2.1. Kết quả thực hiện: Theo Phụ lục II đính kèm.

2.2. Đánh giá chung về tiến độ giải ngân của các dự án:

Qua giám sát, tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được giao năm 2024 (bao gồm cả vốn kéo dài năm 2023 sang năm 2024) của các dự án đạt tỷ lệ khá; có 4/18 dự án có tỷ lệ giải ngân cao hơn 50%, 07/18 dự án có tỷ lệ giải ngân trên 20% đến dưới 50%, 07/18 dự án có tỷ lệ giải ngân thấp hơn 20% trong đó có 2 dự án⁴ có tỷ lệ giải ngân thấp hơn 5%.

Ngoài ra, qua rà soát, 05/18 dự án dự kiến sẽ hoàn thành trong năm 2024 gồm các dự án: Xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang Ninh, huyện Ba Bể; Xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể; Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn; Hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể tuy nhiên một số dự án có tỷ lệ giải ngân thấp: Xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang Ninh, huyện Ba Bể (14,09%); Xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể (24%). Nguyên nhân chủ yếu ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân do vướng mắc trong quá trình giải phóng mặt bằng, tình hình thời tiết 6 tháng đầu năm 2024 mưa nhiều, gây sạt lở đất nhiều nơi, ảnh hưởng đến tiến độ thi công dự án.

Giám sát của Ban cho thấy kinh phí tạm ứng cho các dự án còn lớn tuy nhiên không có đơn vị nào tạm ứng vượt mức theo quy định, tuy nhiên một số dự án tỷ lệ hoàn ứng còn thấp⁵, vì vậy các chủ đầu tư cần phải đẩy nhanh tiến độ thi công, xây lắp giai đoạn cuối năm để kịp thời hoàn ứng theo quy định và giải ngân đạt tiến độ kế hoạch.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND tỉnh

a) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các chủ đầu tư phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan giải quyết những vướng mắc của các dự án đã nêu tại mục 1 phần II Báo cáo nêu trên. Trong đó tập trung chỉ đạo, giải quyết các vướng mắc, khó khăn của một số dự án:

- Việc chuyển mục đích sử dụng rừng của các dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn; Dự án Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể hạng mục kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang.

⁴ Dự án Xây dựng hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm; Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn

⁵ Dự án Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang 48%; dự án Xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể 39%; dự án Đường nội thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới 18%.

- Việc chồng lấn phạm vi thực hiện dự án Hoàn thiện mặt bằng phần diện tích còn lại của Khu công nghiệp Thanh Bình giai đoạn I với dự án khác.

- Việc đấu nối các dự án tuyến đường nội thị trên địa bàn tỉnh với các tuyến đường khác.

- Việc giải quyết vướng mắc về đất đắp đồi với dự án Đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới.

- Việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất, việc 02 Hợp tác xã (*HTX Minh Anh và HTX Vạn Lộc*) xin dừng nhận hỗ trợ đầu tư nhà kho, nhà xưởng của dự án Hỗ trợ kết cấu hạ tầng Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ các dự án có thời gian hoàn thành năm 2024.

b) Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố phối hợp với các chủ đầu tư trong công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai trong và ngoài phạm vi dự án để đảm bảo tiến độ thi công, đảm bảo hành lang an toàn giao thông.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai các dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc cho các dự án.

2. Đối với các Chủ đầu tư

a) Đề nghị Sở Xây dựng khẩn trương phối hợp với UBND huyện Ba Bể hoàn tất công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ để thực hiện thi công xây lắp dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn khu vực hồ Ba Bể.

b) Đề nghị Sở Công Thương, UBND thành phố Bắc Kạn, UBND huyện Ba Bể đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện, giải ngân các dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn; Hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể đảm bảo hoàn thành trong năm 2024 theo kế hoạch đề ra.

c) Đề nghị UBND các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, tháo gỡ khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án: Dự án Đường vào hồ Nặm Cát, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn; dự án Đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn; dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ; dự án hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn; Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang - Tuyên Quang; dự án Xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể; dự án đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn; dự án xây dựng Hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm; dự án Đường nội thị phía Tây thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì; dự án Xây dựng đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn.

d) Đề nghị UBND huyện Ngân Sơn chỉ đạo, lập phương án giải quyết các vướng mắc về thiết kế, thi công dự án Xây dựng đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn kịp thời, chất lượng, đúng quy định.

đ) Đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh:

- Chỉ đạo, đôn đốc, giám sát các nhà thầu để hoàn thành dự án, đặc biệt là các dự án dự kiến hoàn thành năm 2024 đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng công trình; phối hợp tốt với các cấp địa phương tại tỉnh Tuyên Quang để triển khai thực hiện dự án Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang - Tuyên Quang đảm bảo thuận lợi.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN các xã trên địa bàn huyện Ba Bể, Bạch Thông và các địa phương khác (*nếu có*) giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị cử tri liên quan đến việc thi công dự án Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang - Tuyên Quang.

- Tạm ứng, thanh, quyết toán các gói thầu, kinh phí thực hiện các dự án đảm bảo phù hợp, đúng quy định.

Trên đây là báo cáo của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (6 tháng đầu năm 2024)/.

Nơi nhận:

- TT.HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban KTNS;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ;
- Các sở: Công Thương, Xây dựng;
- Ban Quản lý dự án ĐTXD CTGT tỉnh;
- Ban Quản lý dự án ĐTXD Công trình NN&PTNT tỉnh;
- Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh;
- TT HĐND; UBND các huyện và thành phố;
- LĐVP;
- Các phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, HS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Hoàng Minh Hải

Phụ lục I
TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN

(Kèm theo Báo cáo số /BC-HĐND ngày tháng 7 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh)

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
1	Dự án xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang Ninh, huyện Ba Bể	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh	<p>* Công tác bồi thường GPMB: Đã phê duyệt phương án bổ sung với tổng giá trị là 0,218 tỷ đồng. Hiện tại, Ban QLDA đang thực hiện chi trả tiền cho các hộ dân.</p> <p>* Công tác thi công: Luỹ kế giá trị thực hiện là 190,896/302,033 tỷ đồng, tương ứng 53,78% tổng giá trị xây lắp. Cụ thể như sau:</p> <p>+ Gói thầu số 21 Thi công xây dựng đoạn tuyến Km0+00-Km6+300: Giá trị khối lượng đã thực hiện đạt khoảng 64,093/112,834 tỷ đồng, tương ứng khoảng 56,8% giá trị hợp đồng.</p> <p>+ Gói thầu số 22 Thi công xây dựng đoạn tuyến Km6+300-Km11+700: Giá trị khối lượng đã thực hiện đạt khoảng 60,295/102,839 tỷ đồng, tương ứng khoảng 58,63% giá trị hợp đồng.</p> <p>+ Gói thầu số 23 Thi công xây dựng đoạn tuyến Km11+700-Km17+737,59: Giá trị khối lượng đã thực hiện đạt khoảng 66,508/113,331 tỷ đồng, tương ứng khoảng 58,68% giá trị hợp đồng.</p> <p>* Công tác di chuyển các công trình hạ tầng kỹ thuật: Đang thực hiện di chuyển song song với thi công tuyến chính, đảm bảo cho thi công..</p>	Chậm so với kế hoạch
2	Dự án xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể		<p>* Tuyến ĐT.254 đoạn Km105+00 - Km112+600 (phần tuyến) và Tuyến ĐT.254 - thôn Cốc Tộc:</p> <p>- Công tác GPMB: Đã phê duyệt phương án bồi thường giải phóng mặt bằng đợt 1 với tổng giá trị là 2,01 tỷ đồng. Đã hoàn hành chi trả tiền cho các hộ dân.</p> <p>- Công tác thi công xây dựng: Luỹ kế giá trị thực hiện là 60,054/76,904 tỷ đồng. Cụ thể như sau:</p>	Chậm so với kế hoạch

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
			<p>+ Gói thầu số 18 Thi công xây dựng tuyến ĐT254 đoạn Km105+00 - Km112+600 (phần tuyến): Giá trị khối lượng đã thực hiện đạt khoảng 48,3/51,275 tỷ đồng, tương ứng khoảng 94,2% giá trị hợp đồng.</p> <p>+ Gói thầu số 19 Thi công xây dựng tuyến ĐT254 - thôn Cốc Tộc: Giá trị khối lượng đã thực hiện đạt khoảng 11,75/34,102 tỷ đồng, tương ứng khoảng 34,46% giá trị hợp đồng</p> <p>* Tuyến đường Nam Mẫu - Quảng Khê:</p> <p>- Công tác GPMB: Đã hoàn thành công tác thống kê kiểm đếm. Hiện tại, Ban QLDA đang phối hợp với các đơn vị liên quan để thực hiện thủ tục tiếp theo.</p> <p>- Công tác thi công xây dựng: Giá trị khối lượng đã thực hiện đạt khoảng 2,64/30,927 tỷ đồng, tương ứng khoảng 8,54% giá trị hợp đồng.</p> <p>* Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cầu treo Pác Ngòi cũ: Đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công hiện đang chuẩn bị tổ chức triển khai thi công.</p>	
3	Dự án đường Thành phố Bắc Kạn - Hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang		<p>- Đoạn tuyến từ thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể (Km0 - Km37): Đã hoàn tất Công tác bồi thường GPMB; Lũy kế giá trị thực hiện đến nay là 1.081,5/1.328,072 tỷ đồng so với kế hoạch, tương ứng 81,43% tổng giá trị xây lắp, dự kiến bàn giao đưa vào khai thác trong quý III/2024.</p> <p>- Đoạn tuyến Km37 - Km39 và đoạn tuyến từ huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn kết nối sang huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang:</p> <p>+ Công tác bồi thường GPMB: Đã thực hiện xong công tác thống kê kiểm đếm. Hiện đang tiếp tục kiểm tra, rà soát chính sách bồi thường, hỗ trợ GPMB (xác định nguồn gốc, mục đích sử dụng đất; xác định tổng diện tích đất nông nghiệp; xác định nhân khẩu, nghề nghiệp...) cho các hộ dân</p> <p>+ Công tác chuyển mục đích sử dụng rừng: Do chưa có Nghị định, Thông tư</p>	Chậm so với kế hoạch

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
			<p>hướng dẫn nên Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ để làm cơ sở thực hiện (ngày 01/4/2024, điều 248 của Luật Đất đai số 31/2014/QH15 có hiệu lực, theo đó đối với dự án do HDND tỉnh chấp thuận, quyết định chủ trương đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công sẽ không phải thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng).</p> <p>- Công tác chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng: Hiện tại, UBND tỉnh đã hoàn thiện hồ sơ, chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến thẩm định gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét trình Thủ tướng Chính phủ.</p> <p>- Công tác triển khai thi công:</p> <p>+ Chủ đầu tư đã hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu xây lắp 5/6 đoạn tuyến (34/40Km).</p> <p>+ Đối với đoạn Km57+00 - Km62+00: Đang tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định.</p>	
4	Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn xung quanh khu vực hồ Ba Bể	Sở Xây dựng	<p>- Thi công xây lắp:</p> <p>+ Dự án đã lựa chọn xong nhà thầu thi công;</p> <p>+ Hiện đang hoàn thiện công tác giải phóng mặt bằng, chuẩn bị điều kiện khởi công thi công xây dựng các gói thầu;</p> <p>- Công tác GPMB: Đã phê duyệt giá đất cụ thể của Dự án; Chủ đầu tư đã trình Dự thảo Phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, đang được UBND huyện Ba Bể thẩm định để phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB đợt 1; họp Hội đồng Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể.</p>	Chậm so với kế hoạch
5	Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên	Sở Công Thương	<p>- Dự án đã triển khai thi công từ ngày 30/1/2024, đến thời điểm hiện tại tiến độ như sau:</p> <p>+ Cụm công nghiệp Vàng Mười:</p> <p>Nhà thầu đã triển khai xong công tác đào, đắp san nền cụm công nghiệp đối với</p>	Chậm so với kế hoạch

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
	địa bàn tỉnh Bắc Kạn		<p>phần diện tích được GPMB, khối lượng đạt khoảng 25% giá trị hợp đồng.</p> <p>+ Cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng: Nhà thầu đang triển khai công tác phát dọn mặt bằng và nạo vét đất hữu cơ của công tác san nền.</p> <p>- Đối với công tác GPMB: Đã thực hiện chi trả đợt 1 tiền đền bù GPMB cho các hộ dân của Cụm công nghiệp Vằng Mười và Cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng. Dự kiến sẽ hoàn thiện xong công tác GPMB và chi trả tiền bồi thường đợt 2.</p> <p>Giá trị khối lượng thực hiện đạt 4,180/16,650 tỷ đồng.</p>	
6	Dự án Hoàn thiện mặt bằng phần diện tích còn lại của Khu công nghiệp Thanh bình giai đoạn I	Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh	<p>- Công tác xây lắp: Đang triển khai thi công, giám sát theo kế hoạch.</p> <p>- Công tác GPMB: Thực hiện các thủ tục để giải quyết các vướng mắc, tồn tại trong công tác GPMB.</p> <p>Lũy kế giá trị khối lượng là 0,7/2,0 tỷ đồng.</p>	Chậm so với kế hoạch
7	Dự án Đường nội thị thị trấn Phủ Thông, huyện Bạch Thông	UBND huyện Bạch Thông	<p>Hạng mục tuyến chính Nhà thầu cơ bản đã thi công xong, hệ thống thoát nước, hệ thống chiếu sáng, nền đường xong CPĐD loại 1,</p> <p>Hiện tại đang thi công đang thi công nút giao đầu tuyến, chuẩn bị thảm mặt đường, rải CPĐD loại loại 1 từ Km1+289 đến Km2+406</p> <p>Khối lượng đã thi công xây lắp đạt 74%.</p>	Chậm so với kế hoạch
8	Dự án hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể	UBND huyện Ba Bể	<p>* Khối lượng đã triển khai thực hiện đến thời điểm báo cáo: Khối lượng thi công ước đạt 64% so với hợp đồng, trong đó:</p> <p>- Gói thầu số 07: Thi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật và công trình giao thông: lũy kế khối lượng ước đạt khoảng 58% so với giá trị hợp đồng.</p> <p>- Gói thầu số 08: Thi công xây dựng các công trình cầu</p>	Chậm so với kế hoạch

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
			<ul style="list-style-type: none"> + Cầu N12-N15: Khối lượng ước đạt khoảng 95% + Cầu N21-N24: Đã lắp đặt xong dầm cầu, đang tiến hành thi công dầm ngang. - Công tác GPMB công trình: Đã ban hành quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB đợt 1, đợt 2, đợt 3, đợt 4 và đợt 5 với tổng số tiền được phê duyệt: 39.322.790.171 đồng. 	
9	Dự án Đầu tư xây dựng Hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm	UBND huyện Pác Nặm	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác GPMB: Đã thực hiện trình thu hồi lần 1 và được UBND tỉnh giao đất ngày 22/02/2023, đồng thời thực hiện đầy đủ các thủ tục về môi trường ngày 30/8/2022, thủ tục đăng ký khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong phạm vi xây dựng dự án được UBND tỉnh phê duyệt ngày 20/4/2023 và các thủ tục về lâm nghiệp đảm bảo đúng theo các quy định hiện hành. Chủ đầu tư đã thực hiện chi trả tiền hỗ trợ, GPMB lần 2, đã được UBND tỉnh giao đất tại quyết định số 660/QĐ-UBND ngày 16/4/2024. Về GPMB (lần 3): Ngày 19/6/2024 Hội đồng Bồi thường GPMB đã tiến hành họp đối thoại với các hộ dân, hiện nay đang tổng hợp hoàn thiện phương án GPMB để trình phê duyệt. - Công tác thi công: Đang thi công tường chắn, công trình thoát nước trên tuyến. 	Vượt so với kế hoạch
10	Dự án xây dựng đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn	UBND huyện Ngân Sơn	<ul style="list-style-type: none"> - Hiện nay dự án đã tổ chức thi công xây lắp: + Gói thầu số 10: Đang thi công đào đắp nền đường đạt 53%; Thi công cải suối đạt 50%. Đang triển khai thi công phá đá. + Gói thầu số 11: Đã thi công xong cọc khoan nhồi và bãi đúc dầm; 38/52 dầm. - Công tác GPMB: + Đã hoàn thành công tác GPMB; + Đã có Quyết định giao đất lần 2. 	Chậm so với kế hoạch

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
			<ul style="list-style-type: none"> - Phương án di chuyển đường dây điện đã ký hợp đồng xây lắp, đang thi công. - Đã thực hiện xong nộp tiền trồng rừng thay thế, UBND tỉnh đã ban hành quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 	
11	Dự án tuyến đường từ QL3 xã Hiệp Lực - QL279 (thôn Liên Kết).		<ul style="list-style-type: none"> - Dự án được chia thành 01 gói thầu xây lắp, thời gian thực hiện hợp đồng là 700 ngày, thời gian hoàn thành ngày 24/12/2024. Khối lượng thi công xây dựng hoàn thành đạt khoảng 85% giá trị hợp đồng, dự án vẫn đang triển khai thi công xây dựng theo tiến độ. + Phần đường đã thi công xong . + Phần cầu đang triển khai thi công đường dẫn hai đầu cầu. 	Cơ bản đáp ứng theo kế hoạch
12	Dự án đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn	UBND thành phố Bắc Kạn	<p>Công trình khởi công ngày 27/01/2023 và dự kiến hoàn thành ngày 30/9/2024.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hạng mục cầu: Đã thi công đạt 99,7% giá trị. Còn lại khối lượng thảm bê tông tại đường đầu cầu, móng M1, dự kiến thảm phần còn lại và đường hai đầu cầu trong tháng 8/2024. - Hạng mục Đường đầu cầu: Đã thi công xong kê ta luy âm bảo vệ nền đường đoạn Km0+215-Km0+300. công hộp km0+375,17. Công hộp Km 0+408,55; cầu kiện đúc sẵn, thi công công dọc, ngang tuyến, lớp móng đường bằng CPĐD đoạn từ Km0 đến Km0+100; Km0+200 đến Km0+658,36 và nút giao khối lượng ước đạt 65% giá trị. Hiện đang triển khai thi công các hạng mục còn lại. - Hạng mục đường nâng cấp, cải tạo: Đã thực hiện xong các hạng mục theo hợp đồng. - Hạng mục điều chỉnh, bổ sung thiết kế lần 1; UBND thành phố đã phê duyệt tại Quyết định số 3489/QĐ-UBND ngày 22/12/2023. Hiện tại nhà thầu đã thi công hạng mục điều chỉnh, bổ sung thiết kế, đến thời điểm hiện tại ước đạt 90% giá trị. - Tổng khối lượng đã thực hiện đến thời điểm hiện tại ước đạt khoảng 90% giá trị 	Cơ bản đáp ứng tiến độ so với kế hoạch

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
			<p>theo hợp đồng.</p> <p>- Công tác GPMB: Đã chi trả tiền cho các hộ bị ảnh hưởng chênh thấp theo quy định.</p> <p>- Hạng mục điều chỉnh, bổ sung thiết kế lần 2: đang thực hiện thẩm định thiết kế.</p> <p>Lũy kế giá trị khối lượng là 50,445/50,549 tỷ đồng.</p>	
13	Dự án Đường vào Hồ chứa nước Nặm Cắt, thành phố Bắc Kạn		<p>- Về xây lắp:</p> <p>* Đối với gói thầu số 14:</p> <p>Giá trị thực hiện của gói thầu đạt 25% khối lượng hợp đồng, tương đương 21,364 tỷ đồng. Hiện nay gói thầu đang thi công nền đường tại các vị trí đã có mặt bằng; thi công công hộp 4x4 tại Km0+178.13 (đã thi công xong phần thân công, đang thi công tường cánh thượng, hạ lưu); đúc cầu kiện BTĐS; xây bậc nước chân khay bê tông từ Km1+479.99-Km1+701,64.</p> <p>* Đối với gói thầu số 15.</p> <p>Nhà thầu đang tiến hành thi công nền đường đầu cầu vị trí Km2+561.56 đến vị trí mố M1 và san nền vị trí trạm dừng nghỉ số 1; phát dọn tuyến, chuẩn bị thi công đoạn 3. Tổng giá trị thực hiện của cả gói thầu đạt 10% khối lượng hợp đồng, tương đương 2,872 tỷ đồng</p> <p>- Công tác GPMB: UBND thành phố đã thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ 09 đợt của 132 hộ gia đình, cá nhân với số tiền là 46.951.151.756 đồng. Đã tuyên truyền, vận động chi trả được 118 hộ với số tiền 41.625.488.179 đồng, còn lại 14 hộ chưa nhận tiền với số tiền là 5.325.663.577 đồng.</p> <p>- Lũy kế giá trị khối lượng thực hiện là: 24,236/18,186 tỷ đồng.</p>	Đáp ứng so với kế hoạch
14	Dự án Xây dựng sân vận động		<p>- Công tác GPMB:</p> <p>+ UBND thành phố đã phê duyệt phương án bồi thường 08 đợt và phương án tái</p>	Chậm so với kế

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
	tỉnh và các hạng mục phụ trợ		<p>định cư với tổng giá trị là 47.274.358.301 đồng. Đến nay, đã chi trả được 41.826.588.439 đồng.</p> <p>+ Về tái định cư: UBND thành phố đã phê duyệt phương án tái định cư đối với 07 trường hợp trong đó có 03 hộ gia đình nhận đất tái định cư và 04 hộ gia đình nhận tiền hỗ trợ tự lo chỗ ở.</p> <p>- Công tác thi công xây lắp:</p> <p>+ Gói thầu số 17: Thi công di chuyển hệ thống điện: Hạng mục đường dây 0,4kV đã thực hiện xong, Hạng mục đường dây 110kV đang thực hiện khối lượng đạt khoảng 80% giá trị.</p> <p>+ Gói thầu số 21: Thi công san nền, cống thoát nước đạt 50% giá trị, trong đó: Phần đào đắp san nền + mương thoát nước, đang triển khai thực hiện khối lượng ước đạt khoảng 30% giá trị; Phần cống thoát nước đang triển khai thực hiện khối lượng ước đạt khoảng 96% giá trị.</p> <p>- Công tác lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công dự toán các hạng mục công trình còn lại (gồm: Đường giao thông, cấp - thoát nước, PCCC):</p> <p>+ Công an tỉnh Bắc Kạn ban hành kết quả thẩm duyệt hồ sơ đảm bảo về công tác PCCC tại Văn bản số 25/TD-PCCC ngày 16/4/2024.</p> <p>+ Các hạng mục khác: UBND thành phố đang phối hợp với Sở Xây dựng thực hiện thẩm định đề sớm ban hành kết quả thẩm định làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo.</p> <p>Lũy kế giá trị khối lượng là 34,807/35,677 tỷ đồng</p>	hoạch
15	Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng	UBND huyện Chợ Đồn	<p>- Công tác Thiết kế, dự toán: đã khảo sát xong, ngày 06/5/2024 Chủ đầu tư đang trình Sở GTVT thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở các đoạn Tuyến Km0+00 ÷ Km 7+00, Km 13+700 ÷ Cuối tuyến.</p>	Chậm so với kế hoạch

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
	Phúc, huyện Chợ Đồn		<ul style="list-style-type: none"> - HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án, hiện tại Chủ đầu tư đang tích cực, khẩn trương thực hiện các thủ tục điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi, thẩm định thiết kế, dự toán. - Ngày 29/5/2024 đã lập báo cáo Bộ Tài nguyên & Môi trường về thay đổi của dự án so với quyết định phê duyệt đánh giá tác động môi trường. - Công tác GPMB: đã thực hiện thống kê kiểm đếm 4,5Km/13,4Km, đang rà soát nguồn gốc đất để thực hiện thông báo thu hồi đất lần 2 	
16	Dự án Đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn	UBND huyện Chợ Mới	<ul style="list-style-type: none"> - Hiện nay đang tiến hành thi công các hạng mục: + Đang bóc đất hữu cơ. + Tường chắn bê tông: đang thi công 05/6cái (2.300m³/2.705,56m³ bê tông); + Tường chắn rọ đá: 0/ 01 cái. + Rãnh BTCT lắp ghép: hoàn thành 1296m/1461m. + Cống tròn D1500: Hoàn thành 03 cống/ 5 cống + Tấm bản BTCT rãnh dọc: hoàn thành 3.500 cấu kiện/ 5.390 cấu kiện. + Tuyến số 2 (chiều dài 630m): Thi công xong đào khuôn, đắp đất K98, lớp móng cấp phối đá dăm, bê tông nhựa dài 630md/630md. + Đắp đất nền đường K95 tuyến số 1 đạt khoảng 150.000m³/ 264.600m³) <p>Giá trị khối lượng đạt 27,970/36,784 tỷ đồng.</p>	Chậm so với kế hoạch
17	Dự án Đường nội thị phía Tây thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì.	UBND huyện Na Rì	<ul style="list-style-type: none"> - Thi công xây dựng kể từ ngày 01/10/2022, hiện thi công ước đạt khoảng 98% khối lượng theo giá trị hợp đồng. Đang thực hiện các khối lượng chủ yếu bao gồm: + Lát vỉa hè: Khoảng 98%. + Hệ thống điện chiếu sáng: Khoảng 88%. 	Chậm so với kế hoạch

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
			<p>+ Hiện nay chủ đầu tư đang đôn đốc các nhà thầu khẩn trương thực hiện các hạng mục còn lại và hoàn thiện hồ sơ hoàn công trình chủ đầu tư kiểm tra trước khi ban hành.</p>	
18	Dự án Hỗ trợ kết cấu hạ tầng các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn	<p>Đến thời điểm hiện tại, dự án đã và đang triển khai thi công xây dựng 11/14 HTX, còn 03/14 HTX chưa thực hiện, cụ thể như sau:</p> <p>- Đối với 11/14 HTX đã và đang triển khai thực hiện:</p> <p>+ 05 HTX: Phúc Ba, thanh niên Như Cỏ, Hợp Phát, Thanh Tâm, Bằng Phúc đã triển khai thi công hoàn thành 100% khối lượng theo giá trị hợp đồng, Chủ đầu tư đang hoàn thiện các thủ tục liên quan để bàn giao nghiệm thu đưa vào sử dụng.</p> <p>+ 03 HTX: Thẩm Lượng, Bảo Châu, BK Foods đã hoàn thành khoảng 95% khối lượng theo hợp đồng.</p> <p>+ 02 HTX Hà Anh; Hòa Phát: Đang triển khai thi công xây dựng nhà xưởng số 01, 02 khối lượng thi công đạt khoảng 40% giá trị theo hợp đồng.</p> <p>+ HTX Yên Dương: Đang thi công phần móng, khối lượng thi công đạt khoảng 25% giá trị hợp đồng.</p> <p>- Đối với 03/14 HTX chưa triển khai thực hiện:</p> <p>+ HTX Hồng Luân: Hiện nay HTX chưa hoàn thiện thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất, do đó chưa có mặt bằng để triển khai thi công, dự kiến sẽ triển khai thi công xây dựng trong tháng 7/2024 (khi HTX đã hoàn thành việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất).</p> <p>+ HTX Minh Anh và HTX Vạn Lộc: Chủ đầu tư đã nhận được văn bản xin dừng nhận hỗ trợ kết cấu hạ tầng theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ và đã đề nghị UBND huyện Pác Nặm (Văn bản số 403/BQLDANN-QLDA ngày 21/6/2024), UBND thành phố (Văn bản số</p>	Chậm so với kế hoạch

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
			404/BQLDANN-QLDA ngày 21/6/2024) cho ý kiến về việc HTX Minh Anh, Vạn Lộc xin thôi nhận hỗ trợ đầu tư xây dựng nhà kho, nhà xưởng. Sau khi nhận được ý kiến phúc đáp của UBND thành phố, UBND huyện Pác Nặm, Chủ đầu tư sẽ tổng hợp, phối hợp với Sở NN&PTNT báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.	